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Prefeitura Municipal de Sorriso

ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegocio”
Gestdo 2009 / 2012

- LEI MUNICIPAL N° 1.950/2010.

DATA: 28 DE JUNHO DE 2010.
- AUTOR: PODER EXECUTIVO.

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA
LEl MUNICIPAL N° 1.928/2010 E DA OQUTRAS
PROVIDENCIAS

-~ O EXCELENTISSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN,

o PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER

I~ QUE A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEL:

- Art. 1° - A Lei Municipal n® 1.928, de 20 de abril de 2010, passa a vigorar

P com as seguintes modificacdes:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto

- ao Banco do Brasil S.A, até o valor de R$ 695.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil
- reais), observadas as disposi¢cbes legais e contratuais em vigor para as operagoes de
- crédito do Programa de Intervengées Viarias — Provias.

Paragrafo Unico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisicdo de maquinas e
- equipamentos, no a&mbito do Programa de Intervengées Viarias — Provias, nos termos
- das Resolugbes n° 3.688, de 19.02.2009, e n° 3.752, de 30.06.2009, ambas do
Conselho Monetario Nacional.

Art. 2° - Para pagamento do principal, juros e outros encargos da
- operagéo de crédito, fica o Banco do Brasil S.A, autorizado a debitar na conta-corrente
- mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sdo efetuados os créditos
dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos suficientes nessa conta, em
quaisquer outras contas de deposito, 0s montantes necessarios a amortizagdo e
pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

)

E

Paragrafo Primeiro — No caso de os recursos do Municipio ndao serem
depositados no Banco do Brasil S.A, fica a instituigéao financeira depositaria autorizada
a debitar, e posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do Brasil S.A, nos
montantes necessarios a amortizagdo e pagamento final da divida, nos prazos
contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.

b 3 ) 2

) )

Paragrafo Segundo - Fica dispensada a emissdo da nota de empenho
para realizagdo da despesa a que se refere este artigo, nos termos do Paragrafo
Primeiro, do artigo 60 da Lei n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

)
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Prefeitura Municipal de Sorriso

ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegocio”
Gestdo 2009 / 2012

- Art. 4° - O orgamento do Municipio consignara, anualmente, 0s recursos

- necessarios ao atendimento da parte nédo financiada do Programa e das despesas

relativas a amortizagéo de principal, juros e demais encargos decorrentes da operagédo

de crédito autorizada por esta Lei.

- Paragrafo unico - ...

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigdes em contrario.

- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

- PALACIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
~ SORRISO, ESTADO DE MATO GRO?SO EM 28 DE JUNHO DE 2010.

= l L s

- CLOMIR BEDIN 1

— Prefeito Municipal \\

~ WANDERLEY PAULO DA SILVA

- VICE- PREFEITO

-~ RONDINELLI R. C. URIAS

VALDECIR DE LIMA COSTA
ARI GENESIO LAFIN

- VIVYANE MARIA CENI BEDIN
- EDNILSON DE LIMA OLIVEIRA
- ELIDIO FARINA
s SADI BORTOLOTTI

CLAUDIO JOSE ZANCANARO
- MARCIO KUHN

SANTINHO SALERNO
AVANICE LOURENCO ZANATTA
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

AUTOGRAFO DE LEI N° 064/2010.

DATA: 24 DE JUNHO DE 2010.

AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL N° 1.928/2010 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

O EXCELENTISSIMO SENHOR CHAGAS ABRANTES,
PRESIDENTE DA CAMARA MUNC!PAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO
GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENARIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE
LEl:

Art. 1° - A Lei Municipal n® 1.928, de 20 de abril de 2010, passa a vigorar
com as seguintes modificagoes:

Art, 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto
ao Banco do Brasil S.A, até o valor de R$ 695.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil
reais), observadas as disposigées legais e contratuais em vigor para as operagées de
crédito do Programa de Intervengdes Viarias — Provias.

Paréagrafo Unico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisicdo de maquinas e
equipamentos, no dmbito do Programa de Intervengées Viarias — Provias, nos termos
das Resolugdes n° 3.688, de 19.02.2009, e n° 3.752, de 30.06.2009, ambas do
Conselho Monetério Nacional.

Art, 2° - Para pagamento do principal, juros e outros encargos da
operagéo de crédito, fica o Banco do Brasil S.A, autorizado a debitar na conta-corrente
mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sédo efetuados os créditos
dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos suficientes nessa conta, em
quaisquer outras contas de depdésito, os montantes necessarios a amortizagdo e
pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Parégrafo Primeiro — No caso de os recursos do Municipio ndo serem
depositados no Banco do Brasil S.A, fica a institui¢do financeira depositaria autorizada
a debitar, e posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do Brasil S.A, nos
montantes necesséarios a amortizagdo e pagamento final da divida, nos prazos
contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.

Paragrafo Segundo - Fica dispensada a emissdo da nota de empenho
para realizagdo da despesa a que se refere este artigo, nos termos do Paragrafo
Primeiro, do artigo 60 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de -1964.
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

ORRISO 4 “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

Art. 3°- ...

Art. 4° - O orcamento do Municipio consignara, anualmente, os recursos
necessarios ao atendimento da parte ndo financiada do Programa e das despesas
relativas @ amortizagédo de principal, juros e demais encargos decorrentes da operagédo
de crédito autorizada por esta Lei.

Paragrafo tnico - ...
Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas

as disposigées em contrario.

CAMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM
24 DE JUNHO DE 2010.

AGAS ABRANTES
Presidente

) ) ) ) )
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Prefeitura Mumclpal de Sorriso

ESTADO DE MATO GROSSO L._ldo.naS_es_
Gestdo 2009 / 2012 A

m
Z  PROJETO DE LEI N° 080/2010.
gﬁg DATA: 17 DE JUNHO DE 2010.

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS

P T e o

)

MUNICIPAL N° 1.928/2010 E DA OUTRAS PROVIDE N CIAS

MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO,
(@) USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO ATRIBUIDAS
POR LEI, ENCAMINHA PARA DELIBERAGAO DA CAMARA
MUNICIPAL DE SORRISO O SEGUINTE PROJETO DE LEI:!

|

0102 "N | ¢

> O EXCELENTISSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN, P‘REF:F.lm-
go
NG

TN

-
1

Art. 1° - A Lei Municipal n° 1.928, de 20 de abril de 2010, passa a_
vigorar com as seguintes modificagbes:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento'
Junto ao Banco do Brasil S.A, até o valor de R$ 695.000,00 (seiscentos e noventa e
cinco mil reais), observadas as disposicdes fegais e contratuais em vigor para as
operacoes de crédito do Programa de Intervencgdes Vidrias — Provias.

Parégrafo Unico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisicdo de maquinas e
equipamentos, no ambito do Programa de Intervencgbes Vidrias — Provias, nos termos
das Resolugbes n° 3.688, de 19.02.2009, e n° 3.752, de 30.06.2009, ambas do
Conselho Monetario Nacional.

Art. 2° - Para pagamento do principal, juros e oufros encargos da
operagdo de crédifo, fica o Banco do Brasil S.A, autorizado a debitar na conta-
corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sédo efetuados os
créditos dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos suficientes nessa conta,
em quaisquer outras contas de depdsito, 0s montantes necessarios & amortizagdo e
pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Primeiro — No caso de os recursos do Municipio ndo serem
depositados no Banco do Brasil S.A, fica a instituicdo financeira depositaria autorizada
a debitar, e posteriormente transferir os recursos a crédito do Banco do Brasil S.A,
nos montantes necessarios a amortizagdo e pagamento final da divida, nos prazos
contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput.

Paragrafo Segundo - Fica dispensada a emissdo da nota de empenho
para realizacdo da despesa a que se refere este artigo, nos termos do Paragrafo
Primeiro, do artigo 60 da Lei n°® 4.320, de 17 de marco de 1964.
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Prefeitura Municipa

ESTADO DE MATO GI
Gestao 2009 / 2012

Art. 4° - O orgamento do Municipio consignarad, anualmente, 0S recursos
necessarios ao atendimento da parte ndo financiada do Programa'e
relativas a amortizagdo de principal, juros e demais encargos deco
operacéo de crédito autorizada por esta Lei.

Paragrafo unico — (revogado)

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revs
as disposi¢des em contrario. '

PALACIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE SORRISO, ESTADO DE MATQ GRDSSQC, EM 17 DE JUNHO DE 2010.

LOMIR BEDIN
Prefeito Municipal

u

( Aprovado (a) Votos
2*Votagio____— (=) Fav. (—) Contra (~) abst
3° Votaglio — | (=) Fav. () Contra () abst

Votagdio Ginica 2. Q | (19 Fav. () Contra () abst

e

Secrefario(a)

/4
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ura Municipal

ESTADO DE MATO GR(
Gestdo 2009 / 2012

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N.° 080/204€

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI M
1.928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras.

Em atendimento & solicitagdo do BNDES/Banco do Brasil, recebida nesta terca
feira dia 15/06/2010, necessario se faz a alteracdo e revogacédo de alguns?
dispositivos contidos no texto legal da Lei 1.928/2010, que autoriza o Municipio de
Sorriso a realizar Operagdo de Crédito para aquisicdo de dois caminhdes
equipados com compactadores de lixo - PROGRAMA PROVIAS.

De acordo com a instrugdo recebida, no dia 31/05/2010 a Agéncia Governo DF
baixou normas orientadoras para atender ao Manual de InstrugGes de Pleitos — MIP
— Maio/2010, onde impde ao municipio, que a Lei que autoriza a operacdo de
crédito deve conter integralmente os dispositivos da Minuta Padréo disponivel no
normativo da linha de financiamento.

Segue em anexo, as determinagdes constantes do correio eletrénico, com as
exigéncias solicitadas para cumprimento de pendéncias no processo em analise.

Para uma melhor visualizagdo, passamos a expor os tramites do processo a partir
desta etapa:

1- 0 agente financeiro Banco do Brasil S.A, através da Agéncia Governo DF, devera
proceder a analise da documentagdo de acordo com a exigéncias da STN —
Secretaria do Tesouro Nacional, e, encaminhar ao BNDES que emitird o Termo de
Habilitacéo de Beneficiario do Programa;

2- o Banco do Brasil S.A, apds receber o Termo de Habilitagdo, assinara
juntamente com o Municipio de Sorriso o Pedido de Autorizagdo para Realizag3o
da Operagao, encaminhando-o & STN;

3- apos esta aprovagdo, o Banco do Brasil S.A contratarda com o Municipio a
operacao de crédito, que autorizard o faturamento e a entrega dos veiculos e
equipamentos que ja se encontram licitados.

Considerando todo o exposto, submetemos & apreciacdo desta Casa de Leis o
Projeto de Lei acima epigrafado com as adequacdes solicitadas, para que
possamos dar continuidade ao nosso pleito.

Contando mais uma vez com a valorosa compreens&o dos Nobres Edis, solicitamds
a aprovacéao deste Projeto de Lei em Regime de Urgéncia Urgentissima.

Av. Porto Alegre, 2525 - Caixa Postal 01 - Fone: 66-3545-4700 - Cep 78.890-000 - Sorriso - Mato.€
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Prefeito Municipal

Ao Senhor

FRANCISCO DAS CHAGAS ABRANTES
DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SORRISO
SORRISO - MT
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From: <age1492(@bb.com.br>

Sent: Tuesday, June 15, 2010 12:14 PM

To: <scc.fazenda@sorriso.mt.gov.br>

Subject: CAMINHO DA ESCOLA E PROVIAS

>

> PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA

> Senhor Secretario,

>

> Repassamo-lhe orientagdes para andamento dos processos Caminho da Escola e
> Provias reccbida da GOVERNO FEDERAL DF.

>

> Referente ao Municipio de SORRISO

>

> Recebemos complementagdo da documentagdio da Prefeitura. Protocolaremos,
> nesta data, através de Oficio MSE 1023, a documentagfio na Secretaria do

> Tesouro Nacional.

>

> Apesar do encaminhamento, ressaltamos que as solicitagdes feitas pelo

> Oficio STN 2073/2010 , ndo foram atendidas os seguintes itens:
>

> 1)PEDIDO DE VERIFICACAO DE LIMITES E CONDICOES - PAG 40 a 42 MIP -

> Modeclo disponivel abaixo:

> Pedido de Verificagdo de Limites e Condigdes

>

> Ao Ministério da Fazenda — Secretaria do Tesouro Nacional,
>

>

>

," > Trata o presente de Pedido de Verificagdo de Limites e Condi¢des, nos
- > termos do art. 32 da Lei Complementar no. 101, de 2000, para a realizagio

> da operagio de crédito interno entre a PREFEITURA MUNICIPAL de (nome do
> Municipio) / GOVERNO DO ESTADO DE(nome do Governo do estado), e o
BANCO DO

> BRASIL S.A.

> .

> Nos termos de acordo firmado por meio deste instrumento, que passa a ter

> efeito de proposta firme, os signatérios ratificam a intengfo de contratar

> a opceragdo de crédito interno, com as seguintes condigdes:

>

> Valor do Crédito: RS .... (por extenso):

>

> Finalidade / destinagdo: aquisigdo de 6nibus, microdnibus ¢ cmbarcagdes:
>

> Encargos dc inadimpléncia:

> a)comissdo de permanéncia a taxa de mercado do dia do pagamento. nos
> termos

> da Resolugdo 1.129, de 15.05.86, do Conselho Monetério Nacional, art. 8,
>da



> Le1 9.138, de 29.11.95, e Resolugio 2.886. de 30.08.2001, do Conselho
> Monetério Nacional; e

> b)juros moratdrios & taxa efetiva de 1% (um por cento) ao ano;

> ¢)multa de 2% (dois por cento) calculada e exigivel nas datas dos

> pagamentos, sobre os valores em atraso a serem parcialmente pagos e, na
> liquidagdo do saldo devedor, sobre montante inadimplido.

>

> Fonte/Origem dos Recursos: BNDES/FINAME — Programa Caminho da Escola
> (Resolugdio CMN n.° 3.453, de 26.04.2007, Resolugdo CMN n° 3.536. de
> 31.01.2008 ¢ Resolugdo CMN n° 3.696, de 26.03.2009).

>

> Atualizagdo Monetdria: Taxa de Juros de Longo Prazo — TILP;
>

> Taxa dc Juros Efectiva: 4% a.a.;

>

> Prazo Total: xx (por extenso), limitado a 72 meses (Prazo total = prazo de
> caréncia + prazo de amortizagio)

>

> Caréncia: xx (por extenso), limitada a 6 meses.
>

~
”n
~
~
[
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™
~
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~
~
~
~
~
~
(i)
M
~
~
™
~ > Amortizagdo: xx (por extenso) parcelas mensais (limitado a 66).
”~ >

- > Garantias: reserva de meios de pagamento, mediante autorizagdo de débito
>cm

-~ > conta-corrente expressa em lei autorizadora.

m >

-~ > Termo de Habilitagdo n° ____(espaco p/ preenchimento futuro), aprovado
- > pelo BNDES.

>

”~
~
~
~
~
™~
~
™~
~
~
~
™~
™
)
~
-
™
~
~
fia)
™
~

> Base Lcgal: art. 9 - J da Resolugdo CMN n® 2.827/2001

>

> Informo que acompanha e¢ste pedido, em anexo, Cronograma Financeiro da
> operagiio de crédito, em base anual, e declaro que o mesmo espelha todas as
> condigdes financeiras apresentadas neste documento.

>

> Finalmente, sdo indicados abaixo os nomes dos representantes formais para
> fins de contato e envio de oficios solicitando a complementagdo de

> documentos:

>

> a) Representante da Institui¢do Financeira:

> Banco do Brasil S.A.

> Ag. Governo Fedceral (DF) - Mesa de Opcragdes de Crédito Setor Piblico
> José Ribamar Pereira Filho ou lltamar de Oliveira Mendonga

> Gerente de Médulo UN Gerente de Segmento UN

> RG 12784391999-3 SSP MA RG 1564400058 CNH

> Telefone: (61) 3310 5093 (61) 3310.5036

> Fax: (61) 3310 5098

> E-mail: age1607(@bb.com.br

>

> b) Representante da Prefeitura/Estado:
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> (nome. cargo. telefone, fax simile, email institucional....)
]

> Prazo de Validade: 31.12.2010
-

> Local e data

>

==

> (Assinatura do Gerente da Agéncia)
> BANCO DO BRASIL

> CNPJ:

> Nome:

> Cargo: Gerente de Agéncia

> (enderego da agéncia incluindo CEP)
>

=3

> (Assinatura do Chefe do Poder Executivo)

> Prefeitura Municipal de (nome do municipio)/ Governo do Estado de (nome do
> Estado)

> CNPJ:

> Nome:

> Cargo: Chefe do Poder Executivo

> (endereco da agéncia incluindo CEP)

=

5

3%

> - O Pedido de Verificagdo deve informar a Base legal da Operagio de

> (Crédito

> (art. 9-1. da Resolugdo CMN n°2.827/2001):

> - Numero do Termo de habilita¢do informado incorretamente:

> - Auscncia da informagdo sobre atualizagdo monctdria;

> - Taxa de juros difere do normatizado;

>

> 2)CRONOGRAMA FINANCEIRO DA OPERACAO PLEITEADA - ANEXADO
AO PEDIDO - PAG 43

> MIP

> - Cronograma informa taxa de juros diferente da normatizada para linha;

>

> 3)AUTORIZACAO ESPECIFICA DO ORGAO LEGISLATIVO - PAG 61 MIP -
Minuta

> modelo abaixo:

=

= MINUTA DE LEI AUTORIZADORA - CAMINIO DA ESCOLA
= LEIN cumnsn @€ s e mransna e

=

> Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do
> Brasil S.A. ¢ da outras providéncias correlatas.

>

=/Q Prefeito Munigipal d& ey

> USANDO das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei.
o=



> FAZ saber que a Camara Municipal de ....... aprovou e ele sanciona e

> promulga a scguinte Lei:

>

> Art. 1° Fica o Poder Exccutivo autorizado a contratar financiamento junto
> ao Banco do Brasil S.A., até o valorde RS ...........cooovnneen.

b GO ), observadas as disposi¢des legais e contratuais em

> vigor para as operagdes de crédito do Programna Caminho da Escola.

>

> Pardgrafo Unico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado

> neste

> artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisigio de dnibus,

> micro-Onibus e embarcagdes para transporte escolar, proritariamente, da
> zona rural. no dmbito do Programa Caminho da Escola, nos termos das

> Resolugdes n.° 3.453, de 26.4.2007, 3.536. de 31.01.2008, 3.696, dc
>26.03.2009 e 3.778, de 26.08.2009 do Conselho Monetario Nacional.

>

> Art. 2° Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operagdo
>de

> crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta-corrente

> mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sio efetuados os
> créditos dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos suficientes

> nessa conta, em quaisquer outras contas de depdsito, os montantes

> necessarios a amortizagdo e pagamento final da divida, nos prazos

> contratualmente estipulados.

>

> Pardgrafo Primeiro — No caso de os recursos do Municipio ndo serem

> depositados no Banco do Brasil, fica a instituigdo financeira depositaria
> autorizada a dcbitar, ¢ posteriormente transferir os recursos a crédito do
> Banco do Brasil, nos montantes necessarios a4 amortizagfio e pagamento final
> da divida, nos prazos contratualmente estipulados, na forma estabelecida
> 1no

> capult.

>

> Paragrafo Segundo - Fica dispensada a emisséo da nota de cmpenho para
> realizagéio da despesa a que se refere este artigo, nos termos do Paragrafo
> Primeiro, do artigo 60 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964.

>

> Art. 3° Os recursos provenientes da operacdo de crédito objeto do

> financiamento serdo consignados como receita no or¢amento ou em créditos
> adicionais.

>

> Arl. 4° O orgamento do Municipio consignara, anualmente, os recursos

> necessarios ao atendimento da parte néo financiada do Programa e das

> despesas relativas a amortizagdo de principal, juros ¢ demais encargos

> decorrentes da operagdo de crédito autorizada por esta Lei.

>

> Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
> disposi¢Bes em contrario.

> - Conforme orienta¢do da Diretoria de Governo, de 31/05/2010, a Lei

> Autorizadora deve conter integralmente os dispositivos da minuta padrdo



> disponivel no normativo da linha.

> - Altentar que na Lei 1927/2010 ndo consta informagcio da dispensa da

> emissdo

> da nota de empenho para realizagdo da despesa a que se refere o artigo 2°
> da minuta de lei.

>

> Cabe ressaltar que documentos adicionais e outras corregdes,

> cventualmente considerados necessérios a analise dos pleitos, poderdo ser
> solicitados pela STN.

>

> Eventuais consultas sobre o tramite das operagdes de crédito naquela

> Secretaria poderdo ser realizadas por meio do seguinte endereco eletrénico
> "www.tesouro.fazenda.gov.br/Irf/". No mapa apresentado, selecionar o

> "Estado”, "Consultar" ¢ "Situagio das Operagdes de crédito analisadas pela
> STN".

\Y

> Recebemos documentacdo do Ente Publico encaminhada com vistas a
> formalizar
> processo de pedido para realizar operagéo de crédito no dmbito do programa
> em epigrafe.
> .
> Ao conferirmos os documentos encaminhados , verificamos que alguns
> documentos entregues ndo atendem aos requisitos previstos no Manual de
> Instrug@o de Pleitos - MIP , disponivel no sitio da Secretaria do Tesouro
> Federal , www.tesouro.fazenda.gov.br/hp/downloads/MIP.pdf , necessarios
> para que a documentagfio possa ser protocolada naquela Secretaria.
>
______ > Para dar continuidade a analisc da documentagdo, pedimos providenciar com
>a
> maior brevidade possivel os documentos e informag6es abaixo listadas:
>
> 1)AUTORIZAGAO ESPECIFICA DO ORGAO LEGISLATIVO - PAG 61 MIP -
Minuta
> disponivel abaixo:
>MINUTA DE LEI AUTORIZATIVA - PROVIAS
>
>LEINC............ de...... de.nniaenee. de .........
>
> Autoriza o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do
> Brasil S.A. e d& outras providéncias correlatas.



>

> O Prefeito Municipal de ................. cereererenns
>

> USANDO das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

>

> FAZ saber que a Camara Municipal dc ....... aprovou ¢ ele sanciona ¢

> promulga a seguinte Lei:

>

> Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto
> ao

> Banco do Brasil S.A., até o valorde RS .....ccovvvrvcreanncn.

b R ......), obscrvadas as disposi¢Ses legais e contratuais em

> vigor para as operagdes de crédito do Programa de Intervengdes Viarias —
> Provias.

>

> Paragrafo Unico - Os recursos resultantes do financiamento autorizado

> neste

> artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisi¢do de maquinas ¢

> equipamentos, no dmbito do Programa de Intervengdes Vidrias — Provias. nos
> termos das ResolugGes n° 3.688, de 19.02.2009, e n°® 3.752, de 30.06.2009.
> ambas do Conselho Monetario Nacional.

>

> Art. 2° Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operagio
>de

> crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta-corrente

> mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sdo efetuados os
> créditos dos recursos do Municipio, ou, na falta de recursos suficientes

> nessa conta, em quaisquer outras contas de depdsito, os montantes

> necessdrios a amortizagéio e pagamento final da divida, nos prazos

> contratualmente estipulados.

>

> Paragrafo Primeiro - No caso de os recursos do Municipio ndo serem

> depositados no Banco do Brasil, fica a institui¢fio financeira depositéria

> autorizada a debitar, ¢ posteriormente transferir os recursos a crédito do

> Banco do Brasil, nos montantes necessarios a amortiza¢do e pagamento final
> da divida, nos prazos contratualmente estipulados, na forma cstabelccida
>no

> capul.

>

> Paragrafo Segundo — Fica dispensada a cmissédo da nota de empenho para
> realizagfo da despesa a que se refere este artigo, os termos do Pardgrafo
> Primciro, do artigo 60 da Lei n°® 4.320, de 17 de margo dc 1964.

>

> Art. 3° Os recursos provenicntes da operagdo de crédito objcto do

> financiamento serdo consignados como receita no orgamento ou em créditos
> adicionais.

>

> Art. 4° O orgamento do Municipio consignara, anualmente, 0s recursos

> necessarios ao atendimento da parte ndo financiada do Programa e das

> despesas relativas @ amortizagdo de principal, juros e demais encargos



> decorrentes da operagiio de crédito autorizada por esta Lei.

>

> Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
> disposig¢des em contrario.

>

> - Conforme orientaggo da Dirctoria de Governo, de 31/05/2010, a Lei

> Autorizadora deve conter integralmente os dispositivos da minuta padriio
> disponivel no normativo da linha, devolvendo as propostas as respectivas
> agéncias para acertos quando nfo atenderem a conformidade necessaria. A
> Lei n° 1.928/2010 diverge da minuta padrio exigida pelo MIP para

> autorizagdo da operagio pelo STN.

>

> Qualquer duvida estamos a disposicao
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ESTADO DE WATO

Gestic 2009 7 2012

CROSSO

LEI UNICIPAL M° 4.928/2010.
DATA: 20 DE ABRY. DE 2010,

AUTOR: PODER EXECUTIVO.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR FIMANCIAMENTO JUNTO AO BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONGMICO E
SOCIAL - BNDES, ATRAVES DO BANCO DO
BRASIL, CREDENCIADO PELO BNDES, NA
QUALIDADE DE AGENTE FINANCEIRO, A
OFERECER GARANTIAS E DA OUTRAS
PROVIDENGCIAS.

O EXCELENTISSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN,
PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADC DE MATO GROSSO, FAZ SABER

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento
junto ao Banco Nacional de Desenvalvimento Econdmico e Social — BNDES, através
do Banco do Brasil S/A, na qualidade de Agente Financeiro, até o valor de R$
695.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil reais), observadas as disposigdes legais
em vigor para contratacdo de operagbes de crédito, as normas do BNDES e as
condigdes especificas aprovadas pelo BNDES para a operagao.

Paragrafo tinice. Os recursos resultantes do financiamento autorizado
neste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na aquisicdn de dois caminhoes
equipados com compactador de lixo - PROGRAMA PROVIAS.

Art. 2° - Para garantia do principal e encargos da operagao de crédito,
fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia, em carater
irevogavel e irretratavel, a modo pro solvendo, as receitas a que se refere o artigo 159,
inciso | da Constituicdo Federal.

§ 1° - Para a efetivagdo da cess&o ou vinculagdo em garantia dos
recursos previstos no caput deste artigo fica o Banco do Brasil S/A autorizado a
transferir os recursos cedidos ou vinculados a conta e ordem do BNDES, nos
montantes necessarios & amortizagdo da divida nos prazos contratualmente

estipulados, em caso de cess&@o, ou ao pagamento dos débitos vencidos e nao pagos,
em caso de vinculagio.

inal de Sorriso

/™ Porto Alegre, 2525 - Caixa Postal 01 - Fone: 66-3545-4700 - Cep 78.890-000 - Sorriso -

~

Mato Grosso/ R T




 Prefeitura Municipal de Sorriso

ESTADO DE MATO GROSSO
Gestao 20093 72012

r Executive obrigado a promover ¢ empenho das

. despesas nos montantes necessarios a 2mo! tzacho da divida nos prazos
contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que s€
™ efetuarem as amortizagbes de principal, juros e encargos da divida, até o seu

~ pagamento final.
~ Art. 3° - Os recursos provenientss da opera

-~ financiamento serdo consignados <omo receita no orga
adicionais.

§ 2° - Fica o Pode

¢ao de crédito objeto do
mento ou em créditos

municipio de Sorriso/MT consignara,
atendimento das despesas relativas a
decorrentes da operagao de crédito

Art. 4° - O orgamento do

anualmente, 0s recursos necessarios ao
amortizagao do principal, juros e demais encargos

autorizada por esta Lei.

Paragrafo (nico - O prazo total para pagamento do referido
financiamento sera de 40 (quarenta) meses, incluido o prazo de caréncia, cujo
financiamento devera ser realizado até 31 de julho de 2010.

""" Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas

as disposi¢cbes em contrario.

PALACIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
DE ABRIL DE 2010.

SORRISO, ESTADO DE MATO GRO 0, EM 20

CLOMIR BEDIN /
Prefeito Municinal

WANDERLEY PAULO DA SILVA
Vice — Prefeito
ZILTON MARIANO DE ALMEIDA
VALDECIR DE LIMA COSTA
ARI GENESIO LAFIN
VIVYANE MARIA CENi BEDIN
EDMILSON DE LIMA OLIVEIRA
ELIDIO FARINA
SADI BORTOLOTTI
CLAUDIO JOSE ZANCANARO 5

LY
- i
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ESTADO DE MATO GROSSO
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MARCIO KUHN
SANTINHO SALERNO
AVANICE LOURENGO ZANATTA

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUNMPRA-SE. /%

ZILTON MARIANO DE ALMEIDA
_____ Secretério de Administragao
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{®¥/ Camara Municipal de Sorriso
: 4 ESTADO DE MATO GROSSO

Parecer juridico acerca do Projeto de Lei n°. 80/2010, de iniciativa

do Poder Executivo.

llustrados Membros da CJR,

Através do presente Projeto de Lei, pretende o Chefe do
Poder Executivo receber autorizacao legislativa para contratar
financiamento junto ao Banco do Brasil S/A, cujo valor , devera,
obrigatoriamente, ser aplicado na aquisicdo de maquinas e
equipamentos, no ambito do Programa de Intervencdoes Viarias —
Provias, nos termos das Resolugdes n° 3.688, de 19.02.2009, e
n°3.752, de 30.06.2009, ambas do Conselho Monetario Nacional,
observadas as disposicoes legais e contratuais em vigor para as
operacoes de crédito do Programa, além de receber autorizagdo para
ceder ou vincular em garantia ao referido financiamento as receitas

provenientes de repasses constitucionais.

PR EEEEEEEEREREEREEIEEIEIEIEIEIEIEIEE
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f Camara Municipal de Sorriso
ROy  ESTADO DE MATO GROSSO

E o resumo.

Com efeito, vejo que o presente Projeto de Lei encontra-
se em consonancia com que dispée a Lei Orgénica de Sorriso,
especialmente o contido na segunda parte do § 7°, do artigo 67,
porquanto a pretens@o que nele se contém, qual seja, a contratagao
de operacdao de crédito, € perfeitamente legitima, ndo havendo

nenhuma regra de proibigcao.

Outrossim, conforme expressa disposi¢ao constitucional, €
permitida a vinculacdo de receitas dos recursos de que tratam os
artigos 157, 158 e 159, | “a” e “b”, e Il, da Constituicao da Republica,
para a prestacdo de garantia ou contra-garantia a Unido e pagamento
de débitos para com esta. (artigo 167, § 4°, da Constituicao Federal,
paragrafo acrescentado pela Emenda Constitucional n° 19, de 4-6-
1998).

Ademais, o presente Projeto de Lei dispde claramente que
os lancamentos que se referem & amortizacdo da divida nos prazos
contratualmente estipulados, se dardo em cada um dos exercicios
financeiros (art. 2°, § 2°), além de consignar no Orcamento do
Municipio, anualmente, os recursos necessarios no que se refere a
operacdo de crédito, caso venha ser autorizada por esta Casa de Leis
(art. 4°).

> 3D )093 )Hr»y)H»)
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Camara Municipal de Sorriso

ESTADO DE MATO GROSSO

Com estas consideracoes, e entendendo que o Projeto de
Lei em epigrafe encontra-se formalmente adequado do ponto de vista
lega e regimental, sou de parecer favoravel, cabendo sua regular

tramitacdo em plenario.

E o parecer.

Sorriso, MT, 24.06.2010.
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

DRRISO d “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO

PARECER N° 137/2010

DATA: 23/06/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO.

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
1928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATORIO: Aos vinte e trés dias do més de junho do ano de dois mil e
dez, nas dependéncias da Camara Municipal, reuniram-se 0s membros da
Comissdo de Justica e Redagé@o para exarar parecer com relacédo ao
PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO, cuja Sumula: ALTERAE
REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 1928/2010 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. Apos analise do Projeto de Lei em questao,
este relator é de parecer favoravel a sua tramitacdo em Plenario.
Acompanha o voto do relator a Presidente, vereadora Professora Marisa e

o membro, vereador Chacrinha.

\'\\p\s:x‘_\.u ,__,\\;KQ/ : ...W;
Profess:gra Marisa Le : a%rinha
Presidente Membro

Av. Porto Alegre, 2615 - Centro - Cx.P 131 - Fone/Fax: (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORGAMENTOS E FISCALIZAGCAO

PARECER N° 056/2010
DATA: 23/06/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO.

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
1928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: POLESELLO

RELATORIO: Aos vinte e trés dias do més de junho do ano de dois mil e
dez, nas dependéncias da Camara Municipal, reuniram-se os membros da
Comissdo de Financas, Orgamentos e Fiscalizagao para exarar parecer
com relacdo ao PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO, cuja
Stumula: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
1928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Apds analise do Projeto de
Lei em questdo, este relator é de parecer favoravel a sua tramitacdo em
Plenario. Acompanha o voto a Presidente, vereadora Professora Marisa e
a membro, vereadora Roseane Marques de Amorim.
Z

Wensse, Yuller / %M{}ﬁ\{ f V10 AULUA ol M’Ufﬁ\
Professora Marisa / Po/ s@) o] Roseane Marques de Amorim
Presidente /// Relator Membro
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

PARECER N° 014/2010
DATA: 23/06/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI N°080/2010 DO EXECUTIVO

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
1.928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: CHACRINHA.

RELATORIO: Aos vinte de trés dias do més de junho do ano de dois mil e
dez, reuniram-se os membros da Comisséo de Obras, Viagéo e Servicos
Urbanos para analisar o PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO,
que tem como Sumula: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI
MUNICIPAL N° 1.928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Apoés analise
do Projeto de Lei em questéo, este relator € favoravel a sua tramitacao em
Plenario. Acompanha o voto o presidente, vereador Gerson L. Francio -
Jaburu e o membro, vereador Vanzella.

mﬂ——\' i |
{. , / 4 f, ﬁ -
GERSON L. FRANCIO - JABURU ACRINHA

Presidente Relator
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ENCAMINHADO AS COMISSOES “

| Lido na Sessio |

Camara Municipal de Sorriso ,,
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

W
EMENDA MODIFICATIVA N° 001/201 0 AQO
PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO

24 JUN. 2010 DATA: 23 DE JUNHO DE 2010.

SUMULA: MODIFICA O PARAGRAFO UNICO

DO ART. 4° DO ART. 1° DO PROJETO DE LEI N°

080/2010 DO EXECUTIVO.

s

b 2oy A DO
P j}v VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento
nesta Casa, com fulcro no § 5° do Artigo 126, do
. 2010 Regimento Interno, encaminham para deliberagdo do
P Soberano Plendrio, a seguinte Emenda Modificativa ao

oo TR0 Projeto de Lei n® 080/2010 do Executivo:

O Paragrafo Unico do Art. 4° do Art. 1° passa a ter a

seguinte redaciio:

“Art. 1o = LN
Art. 4°-,..
Pardgrafo Unico - ....”

Camara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de junho

N

de 2010.
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

Parecer juridico acerca da Emenda Modificativa n°. 001/2010 ao Projeto de Lei
n°. 080/2010 do Executivo.

Ilustrados Membros da CJR,

Atendendo a presente Emenda Modificativa, pretendem os
Senhores Vereadores (as), modificarem o paragrafo tnico do artigo 4° do artigo 1° do
Projeto de Lei n® 80/2010 do Executivo, com essa modificagdo, dar cumprimento a
presente.

E o resumo necessario.

O parecer é favoravel a tramitagdo em plenario da presente
Emenda Modificativa que, preenche os requisitos legais e regimentais, cabendo aos
Senhores (as) Vereadores (as) decidir acerca da oportunidade e conveniéncia de sua
aprovacao.

E o parecer.

Sorriso/ MT5-67.07.2010.

odrigo\d*Motta Jardim~

D)D) )))
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER N° 139/2010

DATA: 24/06/2010

ASSUNTO: EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2010 AO PROJETO DE LEI
N° 080/2010 DO EXECUTIVO

SUMULA: MODIFICA O PARAGRAFO UNICO DO ART. 4° DO ART. 1°
DO PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATORIO: Aos vinte e quatro dias do més de junho do ano de dois mil
e dez, nas dependéncias da Camara Municipal, reuniram-se 0s membros
da Comissado de Justica e Redacédo para exarar parecer com relacéo a
EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2010 AO PROJETO DE LEI N°
080/2010 DO EXECUTIVO, cuja Sumula: MODIFICA O PARAGRAFO
UNICO DO ART. 4° DO ART. 1° DO PROJETO DE LEI N* 080/2010 DO
EXECUTIVO. Apos andlise da Emenda em questao este relator € de
parecer favoravel a sua tramitagao em Plenario. Acompanha o voto do
relator a Presidente, vereadora Professora Marisa e 0 membro, vereador

Chacrinha.

Y PR o\ A 2>
Profé\f'ssbra Marisa Chécérinha
Presidente Membro
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DA COMISSAO DE FINANGCAS, ORCAMENTOS E FISCALIZAGAO

PARECER N° 058/2010

DATA: 24/06/2010

ASSUNTO: EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2010 AO PROJETO DE LEI
N° 080/2010 DO EXECUTIVO

SUMULA: MODIFICA O PARAGRAFO UNICO DO ART. 4° DO ART. 1°
DO PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO

RELATOR: POLESELLO

RELATORIO: Aos vinte e quatro dias do més de junho do ano de dois mil
e dez, nas dependéncias da Camara Municipal, reuniram-se 0s membros
da Comissio de Financas, Orcamentos e Fiscalizagao para exarar parecer
com relacdo @ EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2010 AO PROJETO DE
LEl N° 080/2010 DO EXECUTIVO, cuja Sumula: MODIFICA O
PARAGRAFO UNICO DO ART. 4° DO ART. 1° DO PROJETO DE LEI N°
080/2010 DO EXECUTIVO. Apds analise da Emenda em questao este
relator & de parecer favoravel a sua tramitagéo em Plenario. Acompanha o
voto a Presidente, vereadora Professora Marisa e a membro, vereadora

Roseane Marques de Amorim.

\\\C\(_\J\uw_. \\'13'3;1:' RLRQQLQM f {\(fq; ULy o ’DW}W
Professora Marisa oseane Margues de Amorim
Presidente Membro
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS

PARECER N° 016/2010

DATA: 23/06/2010

ASSUNTO: EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2010 AO PROJETO DE LEI N°
080/2010 DO EXECUTIVO

SUMULA: MODIFICA O PARAGRAFO UNICO DO ART. 4° DO ART. 1°
DO PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO

RELATOR: CHACRINHA.

RELATORIO: Aos vinte de trés dias do més de junho do ano de dois mil e
dez, reuniram-se os membros da Comissdo de Obras, Viacao e Servigos
Urbanos para analisar a EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2010 AO PROJETO
DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO, que tem como Sumula: MODIFICA O
PARAGRAFO UNICO DO ART. 4° DO ART. 1° DO PROJETO DE LEI N°
080/2010 DO EXECUTIVO. Apos andlise da Emenda em questao, este
relator é favoravel a sua tramitacdo em Plenario. Acompanha o voto o
presidente, vereador Gerson L. Francio - Jaburu e o membro, vereador

Vanzella.

i g
(YT ez
GERSON L. FRANCIO - JABURU  CHAGKINHA

Presidente Relator

)

)
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Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

PARECER DE REDACAO FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER N° 141/2010.

DATA: 24/06/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO.

SUMULA: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
1928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATORIO: Aos vinte e quatro dias do més de maio do ano de dois mil e
dez, reuniram-se na sala de reuniées da Camara Municipal de Sorriso-MT,
os membros da Comisséo de Justica e Redagéo para exarar parecer final
com relacdo ao PROJETO DE LEI N° 080/2010 DO EXECUTIVO, cuja
Sumula: ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N°
1928/2010 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Apds andlise da presente
matéria, juntamente com a Emenda Modificativa n° 001/2010 ao Projeto de
Lei n° 080/2010 do Executivo, este relator & de parecer favoravel.
Acompanha o voto do relator, o voto da Presidente, vereadora Professora

Marisa e do membro, vereador Chacrinha.

Professora Marlsa

Presidente
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